

OFERTĂ

Către: **Primaria Tuzara 4401, MOLDOVA, Călărași, s.Tuzara, Tuzara**
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, N. Rozembac - director reprezentanți ai ofertantului SRL MARNICMIH
(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm lucrările de **Lotul nr. 1 - Lucrări de reparație a străzii Tineretului, intersecția cu str. Ștefan Cel Mare și Sfînt, străzii Liza Ciaikina și plombări pe str. Ștefan cel Mare, com. Tuzara, s. Seliște-Nouă, r-nul Calarași** pentru suma **fără TVA de 1 265 088,85 lei**, la care se adaugă **taxa pe valoarea adăugată** în cuantum de **253 017,77 lei MD** suma totală fiind **1 518 106,62 lei MD** (incl. TVA 20%)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările termen de 24 ore după primirea dispoziției de începere și să executăm lucrările timp de maxim 3 luni calendaristice de la înregistrarea contractului la trezoreria de Stat.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 60(sasezeci) zile, respectiv până la data de 15/08/2025 și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☒ nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 12/06/2025

N. Rozembac, în calitate de director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SRL MARNICMIH

(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor _-__ (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună execuție va fi constituită sub formă de garanție bancară în valoare de _10%_ din valoarea totală a contractului (inclusiv TVA) , ori rețineri succesive din plata convenită pentru facturile înaintate în caz ca părțile vor negocia
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate _2 ani din momentul semnării procesului verbal de recepție finală a lucrărilor_
4. Perioada de mobilizare (durată de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) **24 ore**.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) **la discreția autorității contractante**

Ofertant,

(semnătura autorizată)

**Lucrari de amenajare a str.
Tineretului, intersectie cu Stefan
cel Mare, s. Seliste Noua, raionul
Calarasi**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 518 106,62 Lei

Intocmit in prețuri curente 12.06.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de amenajare a sistemului rutier				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusin reprofilarea	100m2	18,0000	59,400 0,000	1 069,200 0,000
2	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	18,0000	1 162,400 722,400	20 923,200 13 003,200
3	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire LA SM EN 13242+A1	m3	180,0000	620,490 48,000	111 688,200 8 640,000
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65 l/m2	t	1,1700	10 660,000 0,000	12 472,200 0,000
5	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica BAD22.4 conf. CPD 02.25-2021 leg. liant. 50/70 Se excluce nisip bitumat, otel patrat	m2	1 800,0000	179,570 4,800	323 226,000 8 640,000
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui	t	0,5850	10 660,855	6 236,600

1	2	3	4	5	6	7
		strat de beton asfaltic 0.35 l/m2			0,000	0,000
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA16	m2	1 800,0000	160,205 4,000	288 369,000 7 200,000
8	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	450,0000	48,373 2,536	21 767,625 1 141,200
		<i>Total</i>	Lei			785 752,025
		Total Lucrari de amenajare a sistemului rutier Inclusiv salariu				785 752,025 38 624,400
		2. Intersectie Tineretului spre Stefan cel Mare				
9	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	6,0000	59,400 0,000	356,400 0,000
10	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	6,0000	1 162,400 722,400	6 974,400 4 334,400
11	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire LA SM EN 13242+A1	m3	20,0000	620,490 48,000	12 409,800 960,000
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65 l/m2	t	0,3900	10 660,000 0,000	4 157,400 0,000
13	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	70,8000	1 666,600 16,800	117 995,289 1 189,440
		<i>Total</i>	Lei			141 893,289
		Total Intersectie Tineretului spre Stefan cel Mare Inclusiv salariu				141 893,289 6 483,840
		3. Ajutarea fintinilor				
14	RpAcF34A	Demontarea gurilor de scurgere cu sifon si depozit, in vederea	buc	8,0000	118,000	944,000

1	2	3	4	5	6	7
		desfiintarii sau mutarii lor			96,000	768,000
15	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	0,5500	548,000 440,000	301,400 242,000
16	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale C16/20	m3	0,1100	1 912,064 255,200	210,327 28,072
17	CD50I	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la peretii gropilor de descarcare si canale	m3	1,1000	3 574,000 566,400	3 931,400 623,040
18	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B Capac cu pret 0 lei se utilizeaza cele din demolare	buc	8,0000	109,317 65,600	874,532 524,800
		<i>Total</i>	Lei			6 261,659
		Total Ajutarea fintinilor Inclusiv salariu				6 261,659 2 185,912
		4. Rigola tip 2b, 2.0*0.75 cu capac				
19	TsC03B3	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa, deplasare excavator pe platelaje, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,1400	1 327,500 0,000	185,850 0,000
20	TsC54B	Strat de fundatie din amestec optimal fr. 0-31.5 mm Ga 85, conform SM SR EN 13242+A1, h=20 cm	m3	1,9600	524,800 79,200	1 028,608 155,232
21	DI123	Montarea sectiilor rigolei, 2.0*0.75 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3	3,8500	2 218,600 968,000	8 541,610 3 726,800
22	pret de piata	Rigola tip 2b, 2.0*0.75	buc	7,0000	3 200,000 0,000	22 400,000 0,000
23	pret de piata	Capac rigola tip 2b	buc	28,0000	230,000 0,000	6 440,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			38 596,068
		Total Rigola tip 2b, 2.0*0.75 cu capac				38 596,068 3 882,032

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		5. Lucrari de plombare str. Stefan cel Mare si str. Liza Ciaikina				
24	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	200,0000	238,480 23,120	47 696,000 4 624,000
		<i>Total</i>	Lei			47 696,000
		Total Lucrari de plombare str. Stefan cel Mare si str. Liza Ciaikina Inclusiv salariu				47 696,000 4 624,000
		6. Lucrari de amenajare a sistemului rutier pe str. Liza Ciaikina				
25	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	2,4000	59,400 0,000	142,560 0,000
26	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	2,4000	1 162,400 722,400	2 789,760 1 733,760
27	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire LA SM EN 13242+A1	m3	24,0000	620,490 48,000	14 891,760 1 152,000
28	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65 l/m2	t	0,1560	10 661,282 0,000	1 663,160 0,000
29	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica BAD22.4 conf. CPD 02.25-2021 leg. liant. 50/70 Se exclude nisip bitumat, otel patrat	m2	240,0000	179,570 4,800	43 096,800 1 152,000
30	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.35 l/m2	t	0,0780	10 654,872 0,000	831,080 0,000
31	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la	m2	240,0000	160,205	38 449,200

1	2	3	4	5	6	7
		cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA16			4,000	960,000
32	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	240,0000	48,373 2,536	11 609,400 608,640
		<i>Total</i>	Lei			113 473,720
		Total Lucrari de amenajare a sistemului rutier pe str. Liza Ciaikina Inclusiv salariu				113 473,720 5 606,400

		Total	Lei	1 133 672,77
		Asigurari sociale	24 %	14 737,58
		Total		1 148 410,35
		Cheltuieli de regie	8 %	91 872,83
		Total		1 240 283,18
		Beneficiu de deviz	2 %	24 805,67
		Total		1 265 088,85
		TVA	20 %	253 017,77
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 518 106,62 61 406,58

Intocmit

SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Tuzara

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de amenajare a str.
Tineretului, intersectie cu Stefan
cel Mare, s. Seliste Noua, raionul
Calarasi**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 518 106,62 Lei

Intocmit in prețuri curente 12.06.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	6,4680	80,00	517,440
2.	7123010010200	Betonist	h-om	2,2000	80,00	176,000
3.	7129020012800	Pavator	h-om	134,4000	80,00	10 752,000
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	282,2000	80,00	22 576,000
5.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	16,1600	80,00	1 292,800
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	240,3324	80,00	19 226,592
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8250	80,00	66,000
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	84,9969	80,00	6 799,752
Total manopera						61 406,58

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	240,7200	1 400,00	337 008,000
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	191,7600	1 580,00	302 980,800
3.	123	Rigola tip 2b, 2.0*0.75	buc	7,0000	3 200,00	22 400,000
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 15-25 mm	m3	45,4720	320,00	14 551,040
5.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	86,9400	320,00	27 820,800
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 40-63 mm	m3	273,0560	320,00	87 377,920
7.	14111222017520	Piatra sparta fr. 0-31.5 mm	m3	2,2540	320,00	721,280
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,4243	300,00	127,290
9.	14221022055070	Beton asfaltic	t	71,5080	1 550,00	110 837,400
10.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	23,0000	1 550,00	35 650,000
11.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0041	4 500,00	18,450
12.	23203226000401	Bitum	t	2,4504	10 000,00	24 504,000
13.	23203226001101	Bitum	t	0,1200	10 000,00	1 200,000
14.	2624102101103	Mortar gata prefabricat pentru zidarie,	m3	0,2431	1 200,00	291,720

		var-ciment, M 75				
15.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	440,0000	6,50	2 860,000
16.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	110,1600	2,00	220,320
17.	26631021000002	Beton C16/20	m3	0,1122	1 300,00	145,860
18.	2875274200000	Capac cu rama	buc	8,1600	0,00	0,000
19.	321	Capac rigola tip 2b	buc	28,0000	230,00	6 440,000
20.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	66,0300	20,00	1 320,600
21.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,6396	20,00	12,792
22.	4100126202818	Apa	m3	0,1960	20,00	3,920
		Total materiale de construcții				976 492,19

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,8232	120,00	98,784
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,4116	120,00	49,392
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,1925	120,00	23,100
4.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	10,0000	120,00	1 200,000
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1100	150,00	16,500
6.	2922140007000	Macara	h-ut	13,4575	370,00	4 979,275
7.	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	6,0000	550,00	3 300,000
8.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,7137	1 200,00	856,440
9.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	15,3147	450,00	6 891,615
10.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	24,5865	350,00	8 605,275
11.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	31,6800	350,00	11 088,000
12.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	82,0680	350,00	28 723,800
13.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	9,4164	360,00	3 389,904
14.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	10,4149	300,00	3 124,470
15.	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	6,0000	150,00	900,000
16.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	26,5841	750,00	19 938,075
17.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,4130	450,00	185,850
18.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,1925	100,00	19,250
19.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	1,6000	100,00	160,000
20.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	1,7600	100,00	176,000
21.	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	1,6000	180,00	288,000
22.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,0293	350,00	1 760,255
		Total utilaje de construcții				95 774,00

Total	Lei	1 133 672,77
Asigurări sociale	24 %	14 737,58
Total		1 148 410,35
Cheltuieli de regie	8 %	91 872,83
Total		1 240 283,18

Beneficiu de deviz	2 %	24 805,67
Total		1 265 088,85
TVA	20 %	253 017,77
Total deviz:		1 518 106,62

Intocmit

SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Tuzara

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de amenajare a str. Tineretului,
intersectie cu Stefan cel Mare, s. Seliste Noua,
raionul Calarasi**

Investitor Primaria Tuzara

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de amenajare a sistemului rutier				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			59,400
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	450,00	59,40
2	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea aternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 162,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	80,00	722,40
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	350,00	420,00
3	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu aternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire LA SM EN 13242+A1	m3			620,490
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	80,00	48,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	320,00	64,96
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	320,00	390,08
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	350,00	5,25
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65 l/m2	t			10 660,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 000,00	10 300,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	1 200,00	360,00
5	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu aternere mecanica BAD22.4 conf. CPD 02.25-2021 leg. liant. 50/70 Se exclude nisip bitumat, otel patrat	m2			179,570
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	80,00	4,80
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 400,00	165,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	350,00	2,31
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	350,00	2,31
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	750,00	4,95
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.35 l/m2	t			10 660,855
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 000,00	10 300,85
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	1 200,00	360,00
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu aternere mecanica BA16	m2			160,205
						4,000

1	2	3	4	5	6	7
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	80,00	4,00
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 580,00	148,52
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	750,00	3,98
8	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			48,373 2,536
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	80,00	2,54
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	320,00	40,32
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	20,00	0,14
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	450,00	1,58
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	350,00	0,34
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	300,00	3,30
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	350,00	0,16
		2. Intersectie Tineretului spre Stefan cel Mare				
9	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			59,400 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	450,00	59,40
10	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea aternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 162,400 722,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	80,00	722,40
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	350,00	420,00
11	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu aternere mecanica, executat cu impanare fara innororire LA SM EN 13242+A1	m3			620,490 48,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	80,00	48,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	320,00	64,96
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	320,00	390,08
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	350,00	5,25
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65 l/m2	t			10 660,000 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 000,00	10 300,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	1 200,00	360,00
13	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 666,600 16,800
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	80,00	16,80
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 550,00	1 565,50
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	300,00	11,97
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	360,00	47,88
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	750,00	24,45
		3. Ajutarea fintinilor				
14	RpAcF34A	Demontarea gurilor de scurgere cu sifon si depozit, in vederea desfiintarii sau mutarii lor	buc			118,000 96,000
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,2000	80,00	96,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,2200	100,00	22,00
15	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			548,000

1	2	3	4	5	6	7
						440,000
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	80,00	320,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	80,00	120,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	120,00	42,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	100,00	35,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	150,00	30,00
16	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale C16/20	m3			1 912,064 255,200
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	80,00	255,20
	26631021000002	Beton C16/20	m3	1,0200	1 300,00	1 326,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	4 500,00	167,73
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	370,00	163,14
17	CD50I	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la peretii gropilor de descarcare si canale	m3			3 574,000 566,400
	7122050013400	Zidar	h-om	5,8800	80,00	470,40
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,2000	80,00	96,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	400,0000	6,50	2 600,00
	2624102101103	Mortar gata prefabricat pentru zidarie, var-ciment, M 75	m3	0,2210	1 200,00	265,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,4600	20,00	9,20
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3600	370,00	133,20
18	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B Capac cu pret 0 lei se utilizeaza cele din demolare	buc			109,317 65,600
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	80,00	65,60
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	2,00	27,54
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	300,00	15,91
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	20,00	0,27
		4. Rigola tip 2b, 2.0*0.75 cu capac				
19	TsC03B3	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa, deplasare excavator pe platelaje, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			1 327,500 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,9500	450,00	1 327,50
20	TsC54B	Strat de fundatie din amestec optimal fr. 0-31.5 mm Ga 85, conform SM SR EN 13242+A1, h=20 cm	m3			524,800 79,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	80,00	79,20
	14111222017520	Piatra sparta fr. 0-31.5 mm	m3	1,1500	320,00	368,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
21	DI123	Montarea sectiilor rigolei, 2.0*0.75 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3			2 218,600 968,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	12,1000	80,00	968,00
	2922140007000	Macara	h-ut	3,3800	370,00	1 250,60
22	pret de piata	Rigola tip 2b, 2.0*0.75	buc			3 200,000 0,000
	123	Rigola tip 2b, 2.0*0.75	buc	1,0000	3 200,00	3 200,00
23	pret de piata	Capac rigola tip 2b	buc			230,000 0,000
	321	Capac rigola tip 2b	buc	1,0000	230,00	230,00
		5. Lucrari de plombare str. Stefan cel Mare si str. Liza Ciaikina				
24	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			238,480 23,120

1	2	3	4	5	6	7
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	80,00	23,12
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1150	1 550,00	178,25
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	10 000,00	6,00
	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	550,00	16,50
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	120,00	6,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	100,00	0,80
	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,0080	180,00	1,44
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,0300	150,00	4,50
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	350,00	1,75
		6. Lucrări de amenajare a sistemului rutier pe str. Liza Cîaikina				
25	DH02B	Scarificarea ușoară a împietririi pînă la 5 cm adîncime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			59,400 0,000
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,1320	450,00	59,40
26	TsE06A	Pregătirea platformei de pămînt în vederea așternerii unui strat izolator sau de reparație din nisip sau balast, prin nivelare manuală și compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, în teren necoeziv	100m2			1 162,400 722,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	80,00	722,40
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	1,2000	350,00	420,00
27	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu așternere mecanică, executat cu impanare fără înnoțire LA SM EN 13242+A1	m3			620,490 48,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	80,00	48,00
	1411122201646	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	320,00	64,96
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	320,00	390,08
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,30
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	350,00	5,25
28	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0.65 l/m2	t			10 661,282 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 000,00	10 301,28
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	1 200,00	360,00
29	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu așternere mecanică BAD22.4 conf. CPD 02.25-2021 leg. liant. 50/70 Se exclude nisip bitumat, oțel patrat	m2			179,570 4,800
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	80,00	4,80
	111100010001310	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 400,00	165,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	350,00	2,31
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	350,00	2,31
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	750,00	4,95
30	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0.35 l/m2	t			10 654,872 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 000,00	10 294,87
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	1 200,00	360,00
31	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu așternere mecanică BA16	m2			160,205 4,000
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	80,00	4,00
	111100010001311	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 580,00	148,52
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R	h-ut	0,0053	350,00	1,85

1	2	3	4	5	6	7
		8-14 de 14tf				
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	750,00	3,98
32	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			48,373 2,536
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	80,00	2,54
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	320,00	40,32
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	20,00	0,14
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	450,00	1,58
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	350,00	0,34
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	300,00	3,30
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	350,00	0,16

APROBAT:

Intocmit
SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria Tuzara

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.